
 
DETERMINAZIONE SINDACALE N. 08 DEL 16.06.2023 

 
OGGETTO: NOMINA DEL DIPENDENTE ING. BASILIO SANSEVERINO 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TITOLARE DELLA RELATIVA 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA. 

 
IL SINDACO 

 
VISTI: 

• la  Deliberazione di G.M. n. 32 del 07/06/2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il nuovo “Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

• la Legge del 15 maggio 1997 n. 127 e ss.mm.ii., la quale all’art. 6, comma 3 prevede che nei 
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 dell’art. 51 della 
legge 08.06.1990 n. 142 sono svolte dai Responsabili delle Aree; 

• la L.R. del 07 settembre 1998 n. 23, la quale all’art. 2, comma 3, dispone l’applicazione 
nell’Ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni, delle Province e degli Enti Locali 
Siciliani, delle norme previste dalla legge 15 maggio 1997 n. 127 e ss.mm.ii;  

RICHIAMATO il principio di distinzione tra compiti politici e di controllo, riservati agli organi di 
governo dell’Amministrazione Comunale ed i compiti di gestione tecnica, amministrativa e 
contabile, riservati al livello tecnico, in attuazione dell’odierno assetto ordinamentale di cui al 
D.Lgs. 165/01 e ss.mm. e ii.; 
DATO ATTO che l’art.41 della L.R. 26/93 ha integrato l’art.13, comma 1, della L.R. 7/92, 
attribuendo al Sindaco la competenza alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, nonché 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali; 
RICHIAMATO  il CCNL Funzioni Locali vigente; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41/2019 con la quale è stato approvato 
il nuovo Regolamento sui criteri per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e il 
nuovo sistema di pesatura da attuare nell’Ente; 
DATO ATTO che sulla base della nuova disciplina contrattuale   
DATO ATTO che con Delibera di G.M. n.  è stato disposto l'utilizzo diretto da parte del Comune di 
Frazzanò ai sensi dell'art. 1 comma 557 della L. 311/2004 dell'Ing. Basilio Sanseverino dipendente 
del Comune di Torrenova- Cat. D1 - per n. 01 ore settimanali; 
RITENUTO opportuno conferire la Titolarità di Posizione Organizzativa ed attribuire le funzioni 
dirigenziali dell’Area Tecnica all’Ing. Basilio Sanseverino, che possiede la qualificazione 
professionale, le conoscenze, i requisiti culturali e l’esperienza necessari allo svolgimento delle 
funzioni di che trattasi, dal 16.06.2023 fino al termine del mandato elettorale del sindaco di 
Frazzanò; 
VISTI: 



il CCNL Funzioni locali vigente; 
le vigenti disposizioni legislative, statali e regionali, in materia; 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
il Regolamento sui criteri per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e il nuovo 
sistema di pesatura da attuare nell’Ente; 
RITENUTO di provvedere in merito,  
Per i motivi suddetti, 

 DETERMINA 
1. DI NOMINARE Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali, dalla data di 

emanazione del presente provvedimento e fino al termine del mandato del Sindaco del 
Comune di Frazzanò salvo revoca anticipata, l'Ing. Basilio Sanseverino   - Categoria “D1 ” - 
pos. econ. “D1”  in servizio presso questo Ente dal 16.06.2023; 

2. DI ATTRIBUIRE al predetto Responsabile, i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico, appartenenti all’Area 
Tecnica, così come previsto dall’articolo 6 della Legge 15 maggio 1997, n. 127 e ss.mm.ii., 
così come recepito dalla L.R. 7 settembre 1998, n. 23, salvo diversi e motivati provvedimenti 
dell'Amministrazione comunale; 

3. DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica dirigerà, coordinerà e controllerà 
l’attività del Personale dipendente, appartenente all’Area medesima, qui di seguito riportato:  

• Cassarà Alfio, cat. A, part-time  (24 ore settimanali); 
• Di Pane Masi Concetta, cat. A,  part-time (24 ore settimanali); 
• Martino Luigi, cat. A,  part-time (24 ore settimanali); 
• Prestimonaco Antonino, cat. A,  part-time (24 ore settimanali); 

Unità di supporto nell’espletamento dei compiti di istituto da utilizzare per specifici progetti il 
personale avviato con progetti LSU: 

• Piparo Serafina, cat. D, LSU; 
• Miracola Nunzia Emanuela, cat. A, LSU; 
• Miracola Giuliano Concetta cat. A, LSU; 

4. DARE ATTO che l’importo della retribuzione di posizione e dell’indennità di risultato verrà 
determinato con successivo atto nel rispetto della pesatura che verrà disposta dal Nucleo di 
Valutazione e delle condizioni contrattuali e di legge vigenti; 

5. DARE ATTO che nelle more dell’attribuzione della retribuzione, la stessa resta confermata 
nell’importo già definito agli stessi Responsabili, salvo conguaglio; 

6. DI DARE ATTO: 

- che l’importo di cui sopra è a carico del bilancio dell’Ente, così come previsto dalle vigenti 
disposizioni che regolano la materia; 
- che al fine di una migliore identificazione dei servizi e degli uffici appartenenti alla suddetta 
Area, si fa riferimento all’organigramma e all’organizzazione e competenze degli uffici e dei 
servizi facenti parte del regolamento citato; 
- che il Responsabile di Area è tenuto a firmare tutta la corrispondenza di competenza della 
propria Area e provvederà autonomamente a garantire, con il personale a disposizione, i 
servizi e gli uffici dell’Area tecnica; 
- che per gli atti adottati, di competenza dei servizi della propria Area, il Responsabile di Area 
ne risponde personalmente, sia civilmente che amministrativamente e/o penalmente; 
- che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità tecnica e contabile attestante la copertura finanziaria; 



7. DI DISPORRE  che il presente provvedimento venga trasmesso al Responsabile Ing. Basilio 
Sanseverino, in quanto direttamente interessato, nonché per opportuna conoscenza, venga 
comunicato ai Responsabili delle altre Aree, al Responsabile del Servizio “Gestione del 
Personale”, al Segretario Comunale e, infine, per informazione, alle Organizzazioni sindacali 
presenti in Azienda e al Nucleo di Valutazione; 

8. DI PROCEDERE alla pubblicazione, per i soli fini di conoscenza, del presente 
provvedimento per gg. 15 all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 
IL SINDACO 

                                                                                                           


